
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023,  
all’Operatore Economico BOLOGNAFIERE SpA per la fornitura dei servizi relativi 
allapartecipazione al 35° Salone internazionale del biologico edel naturale, SANA 
7/10settembre  Bologna  2023  -  procedura  svolta  sulla  piattaforma  di  acquisti 
telematici Sardegna CAT - richiesta di offerta n. rfq_418543 - Codice identificativo di 
gara (CIG): A002603F15 - CUP (codice unico di progetto) n. G78H22001160002 - 
fascicolo  archivistico  del  procedimento  di  gara:  2023  -  06.05/56  -  importo 
complessivo di aggiudicazione 137.707,50 euro IVA inclusa.
Approvazione variazione contrattuale ad invarianza di spesa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 
Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 
febbraio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA  la  determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  964  del  28  settembre  2021 
inerente  la  modifica  della  struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Laore,  con 
soppressione di alcuni servizi, l’accorpamento di altri e l’istituzione di nuovi servizi e 
relative articolazioni;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1331/21 del 02/12/2021 con la 
quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Sviluppo  rurale  al  Dott. 
Antonio Maccioni;

VISTO  il  D.  lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici;

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023, comma 3 e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre  
2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 
della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  

pag. 1



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1,  
comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la decisione a contrarre del Servizio Sviluppo rurale n. 1120/23 del 08/08/2023 con la 
quale:

• è stato approvato il  capitolato descrittivo prestazionale per la fornitura dei servizi  
relativialla partecipazione al  35°  Salone internazionale del  biologico edel  naturale, 
SANA 7/10 settembre Bologna 2023;

•  sono  state  prenotate  ed  impegnate  le  somme necessarie  per  l’affidamento  del 
servizio sul capitolo SC93.0582 - organizzazione e partecipazione manifestazioni e 
convegni - del Bilancio di previsione 2023/2025 dell’Agenzia Laore;

• è stato richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Appalti e Acquisti, di avviare 
la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.  36/2023,  con  l’operatore  economico  selezionato,  BOLOGNAFIERESpA  -  CF: 
00312600372;

VISTA la determinazione del Servizio  Sviluppo Rurale n.  1188/23 del  31/08/2023 con la 
quale è stato integrato e rideterminato il quadro economico dell’appalto e riapprovato 
il capitolato prestazionale a seguito della Delibera di Giunta Regionale n. 27/94 del 
10/08/2023 con la quale sono stati destinati ulteriori fondi per la partecipazione della 
Regione alla 35° edizione di Sana;

VISTA la determinazione del Servizio Sviluppo Rurale n. 1194 del 04/09/2023 con la quale è 
stato  affidato  all’operatore  economico  BOLOGNA FIERE SpA con  sede legale  in 
Bologna,  Viale  della  Fiera,  20  -  CF.  00312600372  -  partita  IVA  00312600372  il 
servizio di fornitura dei servizi relativi alla partecipazione al 35° Salone internazionale 
del biologico e del naturale, SANA 7/10 settembre Bologna 2023 per un importo di 
112.875,00 euro IVA esclusa e comprensivo dei costi della manodopera non soggetti  
a ribasso;

CONSIDERATO CHE con  note  prot.  n.  0040836/23  del  03/08/2023,  n.  0043299/23  del 
29/08/2023, e n. 0043578/23 del 30/08/2023, n. 3 imprese hanno comunicato la loro 
impossibilità  partecipare alla manifestazione in oggetto;

pag. 2



Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il contratto Rep. n. 0000513/23 del 06/09/2023;

VISTA  la nota prot. n. 0044601/23 del 06/09/2023 di Bologna Fiere SpA;

RILEVATA  l’esigenza  di  modificare  i  termini  contrattuali  a  seguito  della  rinuncia  alla 
partecipazione da parte di n. 3 imprese;

VERIFICATO CHE l’ipotesi di variazione contrattuale prevede la compensazione tra servizi 
diversi, ad invarianza di spesa;

RITENUTO di approvare la variazione contrattuale proposta dalla ditta Bologna Fiere SpA 
con nota prot. n. 0044601/23 del 06/09/2023;

DETERMINA

DI APPROVARE la variazione ad invarianza di spesa del contratto Repertorio n. 0000513/23 
del 06/09/2023, in corso di esecuzione, accogliendo la proposta della ditta Bologna 
Fiere SpA prot. n. 0044601/23 del 06/09/2023;

DI CONFERMARE gli impegni di spesa acquisiti con determinazione del Servizio Sviluppo 
Rurale n. 1194 del 04/09/2023;

DI  PRECISARE che la  variazione contrattuale  si  intenderà validamente  perfezionata  dal 
momento in cui la ditta riceverà l’ordine di variazione da parte dell’Agenzia;

DI  INVIARE  la  presente  determinazione  al  Servizio  Bilancio  e  contabilità  per  la 
repertoriazione e pubblicazione sul sito istituzionale; 

DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  28,  del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, sul:

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;
 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;
 sito  www.serviziocontrattipubblici.it  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 

Trasporti;

DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Direttore  Generale  e  al 
Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  Trasparenza  dell’Agenzia 
Laore Sardegna.

Il Direttore del Servizio
Antonio Maccioni

pag. 3


		2023-09-06T14:04:23+0200
	Antonio Maccioni


		2023-09-06T12:18:44+0000
	Firma applicativa




